⁵² Mistrz Wincenty zwany Kadłubkiem, *Kronika polska*, przeł. B. Kürbis, Wrocław 1996, ks. IV, rozdz. 6, s. 195–196.

⁵³ *Kronika wielkopolska*, [w:] *Monumenta Poloniae Historica nova series* (dalej: *MPH n.s.*), t. VIII, wyd. B. Kürbis, Warszawa 1970, s. 50. Mowa o tym również w *Cronica Petri Comitis Poloniae* wraz z tzw. *Carmen Mauri*, [w:] *MPH n.s.*, t. III, wyd. M. Plezia, Kraków 1951, s. 19: *Dum ergo dux ipse et ducissa varium et longum de Petro face rent sermonem, supervenit Jason miles, qui et Jaxsa dicebatur, salutato quoque ex more duce cepit invitare ipsum et ducissam ad convivium Egidii filii Petrasconis, qui iam detinebatur in carcere. Erat autem Jason gener ipsius Petri, habens filiam eius pro uxore, qui adhuc de facto nec quicquam sciebat. Quidam autem astancium de capcione Petri et filii eius accedentes in aurem Jasonis insusurrabant. Qui cum talia mala perpenderit, maxime ingemuit cepitque quasi verso stillo supplicare duci pro captivis, promittens etiam, si alter fieri nequeat, certam summam auri et argenti pro eis se daturum, multa etiam de probitate Petri coram duce disserens et quam male actum foret et quam infeliciter, quod nuptie Egidii impedirentur et tam atroci fato dissolverentur. Sed nil profecit. Sprevit namque dux ex suasu coniugis vota Jaxsae precantis. Talia, inquiens, promeruit dudum, merito iam damnatur ut hostis, quin immo et si cupis nostra diu persistere in gracia, ipsi abdicito et amicum te fore sibi negato. Jason sine mora duci respondit: Absit a me, bone dux, ut suus esse aliquando desinam, cui me tam stricte devovi voto, cuius probitas michi optime nota est. Nunquam suus desinam esse gener, ipse michi semper carus erit, quecumque, dum vixerit, ipsum fortuna tenebit. Dux Jaxsae verbis commotus facie eum abscedere et deinceps conspectum suum vitare i s. 41: sprevit namque dux ex suasu coniugis vota Iaxsae precantis.*

⁵⁴ *Kronika wielkopolska*, s. 57.

⁵⁵ *Joannis Długoszi seu Longini Canonici Cracoviensis Historiae Polonicae Libri XII*, [w:] *Joannis Długoszi Senioris Canonici Cracoviensis Opera Omnia*, ed. A. Przeździecki, t. XI: lib. V–VIII, Cracoviae 1873, s. 59 (Liber Quintus, A.D. 1162): *Magno in Deum et meritum passionis Iesu Christi miles nobilis Iaxa de Myechow dominicellus et armiger, Cracoviensis diocesis, actus ardore, vir pro ea tempestate magnarum possessionum atque opum.*

bożny rycerz nie zaniedbał również działalności fundacyjnej. Z Ziemi Świętej sprowadził jednego kanonika z zakonu bożogrobców i osadził go w ufundowanym przez siebie klasztorze w Miechowie, który to uposażył trzema wsiami: Miechowem, Zagórzycami i Komorowem⁵⁶. Następnie założył żeński klasztor norbertanek (premonstrantek) w podkrakowskim Zwierzyńcu⁵⁷. Najstarsze dokumenty klasztorne z XIII w., co jest niezwykle interesujące, jako fundatorów tego klasztoru wymieniają jedynie książąt krakowskich. Długosz nie jest pewny, z jakiego rodu wywodził się Jaksy, wydaje mu się, że z Gryfitów⁵⁸. Pozostaje to nadal kwestią sporną. W *Roczniku kapituły krakowskiej* pod 1162 r. wspomniana została podróż Jaksy do Jerozolimy⁵⁹ zaś pod 1176 r. znajduje się wiadomość o jego śmierci⁶⁰. W *Roczniku miechowskim* również pod 1162 r. umieszczona została podróż do Jerozolimy⁶¹. *Nekrolog otbiński* jako datę śmierci Jaksy podaje dzień – 27 lutego⁶². Wymieniają go również, z pewnymi różnicami, poszczególne redakcje *Katalogów biskupów krakowskich*⁶³.